
（単位：円）

公１ 公２ 公３
学術助成金

の事業
学術講演会

の事業
学術情報提供

の事業

I 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部

（１） 経常収益
① 基本財産運用益 7,600,000 7,600,000 7,600,000
② 特定資産運用益 414,000 414,000
③ 受取会費

会員会費 1,144,000 1,144,000
④ 継続事業収入
⑤ 受取寄付金 83,000 83,000

特定資産の取崩し 4,000,000 4,000,000
⑥ 雑収入

受取利息 236 236
学術誌実費頒布代 4,800 4,800 4,800
雑収入
経常収益計 4,800 7,600,000 7,604,800 5,641,236 13,246,036

(2) 経常費用
① 事業費

役員報酬 180,000 108,000 36,000 324,000 324,000
給与手当 1,032,000 619,200 206,400 1,857,600 1,857,600
臨時雇賃金 80,000 80,000 80,000
法定福利厚生費 171,844 103,106 34,368 309,318 309,318
旅費交通費 24,116 238,995 4,823 267,934 267,934
会議費 3,611 195,942 722 200,275 200,275
印刷製本費 965,690 965,690 965,690
通信運搬費 72,765 43,659 14,553 130,977 130,977
消耗品費 68,134 40,880 13,626 122,640 122,640
会場賃借料 236,332 236,332 236,332
地代家賃 6,703 4,022 1,341 12,066 12,066
支払助成金 6,217,000 6,217,000 6,217,000
謝金・委託費 311,570 311,570 311,570
学術賞・奨励賞賞金 250,000 250,000 250,000
選考委員報酬 361,111 216,667 72,222 650,000 650,000
雑費 22,458 13,475 4,492 40,425 40,425

② 管理費
役員報酬 36,000 36,000
給与手当 206,400 206,400
臨時雇賃金
法定福利厚生費 34,368 34,368
旅費交通費 126,642 126,642
会議費 488,432 488,432
印刷製本費
通信運搬費 14,553 14,553
消耗品費 13,626 13,626
会場賃借料 18,578 18,578
地代家賃 1,340 1,340
専門家報酬 495,000 495,000
雑費 4,492 4,492
経常費用計 8,159,742 2,461,848 1,354,237 11,975,827 1,439,431 13,415,258
当期経常増減額 △ 8,159,742 △ 2,461,848 △ 1,349,437 7,600,000 △ 4,371,027 4,201,805 △ 169,222

2 経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取利息
経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替額 4,371,027 △ 4,371,027
当期一般正味財産増減額 △ 8,159,742 △ 2,461,848 △ 1,349,437 7,600,000 △ 169,222 △ 169,222
一般正味財産期首残高 4,816,470 4,816,470
一般正味財産期末残高 △ 8,159,742 △ 2,461,848 △ 1,349,437 7,600,000 4,647,248 4,647,248

II 指定正味財産増減の部
受取寄附金
一般正味財産への振替額 △ 4,000,000 △ 4,000,000
評価差益 △ 1,238,800,000 △ 1,238,800,000 △ 1,238,800,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,238,800,000 △ 1,238,800,000 △ 4,000,000 △ 1,242,800,000

指定正味財産期首残高 2,842,400,000 2,842,400,000 40,000,000 2,882,400,000
指定正味財産期末残高 1,603,600,000 1,603,600,000 36,000,000 1,639,600,000

III 正味財産期末残高 △ 8,159,742 △ 2,461,848 △ 1,349,437 1,611,200,000 1,603,600,000 40,647,248 1,644,247,248

【公益法人財務３原則】
収支相償 公益目的事業における支出が、公益目的事業における収入よりも多くなければいけない。 OK 4,371,027
遊休財産額 事業年度末の一般正味財産の残高が、当該年の公益目的事業支出を上回ってはいけない。 OK △ 7,328,579
公益事業比率 公益目的事業支出額が、総事業支出額の50%以上でなければいけない。 OK 89.27%

【措置法40条の要請】 公益事業における、直接的支出額（人件費等を除く経費）が、基本財産運用額を上回ること。 OK △ 1,641,844

小計

正味財産増減計算書内訳表
令和3（2021）年4月1日から令和4（2022）年3月31日

公益財団法人海洋化学研究所

科目

公益目的事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

共通

3



場所・数量等 使用目的等

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

現金 手元保管 運転資金として 24,509

京都銀行普通預金 西大津支店 運転資金として 2,841,593

京都銀行定期預金 西大津支店 運転資金として 9,000,000

三菱UFJ普通預金 聖護院支店 運転資金として 31,432

三菱UFJ定期預金 聖護院支店 法人会計用資金として

現金預金合計 11,897,534

未収金 0

流動資産合計 11,897,534

2 固定資産

(1) 基本財産

東京三菱UFJ定期預金 聖護院支店
法人会計用基本財産
ただし、一般正味財産 120,000

投資有価証券
株式会社ハーモニッ
ク・ドライブ・システム
ズ　株式38万株

公益目的事業用基本財産
であり、運用益を当法人の
公益目的事業の財源とし
て使用している

1,603,600,000

基本財産合計 1,603,720,000

(2) 特定資産

法人管理特定資産
ソフトバンクグルー
プ社債

法人会計用6号特定資産
であり、運用益を当法人の
法人会計の財源として使
用している

21,000,000

法人管理特定資産
三菱UFJ銀行
定期預金
聖護院支店

法人会計用6号特定資産
であり、運用益を当法人の
法人会計の財源として使
用している

15,000,000

特定資産合計 36,000,000

(3) その他固定資産

0

その他固定資産合計 0

固定資産合計 1,639,720,000

資産合計 1,651,617,534

II 負債の部

1 流動負債

未払金
支給が決定している
支払助成金等 7,198,300

預り金 未払い税金等 171,986

流動負債合計 7,370,286

2 固定負債

0

固定負債合計 0

負債合計 7,370,286

正味財産 1,644,247,248

金　額科　目

財産目録

令和4（2022）年3月31日現在

公益財団法人海洋化学研究所
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当年度 前年度 増減
I 資産の部

1 流動資産
現金預金 11,897,534 12,274,599 △ 377,065
有価証券 186,000 △ 186,000
未収金
流動資産合計 11,897,534 12,460,599 △ 563,065

2 固定資産
(1) 基本財産

定期預金 120,000 120,000 0
投資有価証券 1,603,600,000 2,842,400,000 △ 1,238,800,000

基本財産合計 1,603,720,000 2,842,520,000 △ 1,238,800,000

(2) 特定資産
　法人管理特定資産 36,000,000 40,000,000 △ 4,000,000
特定資産合計 36,000,000 40,000,000 △ 4,000,000

(3) その他固定資産
0 0 0

その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 1,639,720,000 2,882,520,000 △ 1,242,800,000

資産合計 1,651,617,534 2,894,980,599 △ 1,243,363,065

II 負債の部
1 流動負債

未払金 7,198,300 7,659,219 △ 460,919
預り金 171,986 104,910 67,076
流動負債合計 7,370,286 7,764,129 △ 393,843

2 固定負債
0 0 0

固定負債合計 0 0 0
負債合計 7,370,286 7,764,129 △ 393,843

III 正味財産の部
１ 指定正味財産

寄附金 1,639,600,000 2,882,400,000 △ 1,242,800,000

指定正味財産合計 1,639,600,000 2,882,400,000 △ 1,242,800,000

（うち基本財産への充当額） 1,603,600,000 2,842,400,000 △ 1,238,800,000

（うち特定資産への充当額） 36,000,000 40,000,000 △ 4,000,000
２ 一般正味財産 4,647,248 4,816,470 △ 169,222

（うち基本財産への充当額） 120,000 120,000 0
（うち特定資産への充当額） 0 0 0
正味財産合計 1,644,247,248 2,887,216,470 △ 1,242,969,222

負債及び正味財産合計 1,651,617,534 2,894,980,599 △ 1,243,363,065

貸借対照表
令和4（2022）年3月31日現在

公益財団法人海洋化学研究所

科　目
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I 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部

（１） 経常収益
① 基本財産運用益 7,600,000 7,600,000
② 特定資産運用益 414,000 828,000 △ 414,000
③ 受取会費

会員会費 1,144,000 998,000 146,000
④ 継続事業収入
⑤ 受取寄付金 83,000 155,000 △ 72,000

特定資産の取崩し 4,000,000
⑥ 雑収入

受取利息 236 309 △ 73
学術誌実費配賦代 4,800 3,200 1,600
雑収入
経常収益計 13,246,036 9,584,509 3,661,527

(2) 経常費用
① 事業費

役員報酬 324,000 324,000
給与手当 1,857,600 1,857,600
臨時雇賃金 80,000 30,000 50,000
法定福利厚生費 309,318 317,356 △ 8,038
旅費交通費 267,934 256,346 11,588
会議費 200,275 35,690 164,585
印刷製本費 965,690 808,005 157,685
通信運搬費 130,977 129,222 1,755
消耗品費 122,640 131,749 △ 9,109
会場賃借料 236,332 46,200 190,132
地代家賃 12,066 24,756 △ 12,690
支払助成金 6,217,000 6,250,000 △ 33,000
謝金・委託費 311,570 478,056 △ 166,486
学術賞・奨励賞賞金 250,000 250,000
選考委員報酬 650,000 650,000
雑費 40,425 75,471 △ 35,046

② 管理費
役員報酬 36,000 36,000
給与手当 206,400 206,400
臨時雇賃金
法定福利厚生費 34,368 35,261 △ 893
旅費交通費 126,642 89,504 37,138
会議費 488,432 146,483 341,949
印刷製本費
通信運搬費 14,553 14,358 195
消耗品費 13,626 14,639 △ 1,013
会場賃借料 18,578 18,578
地代家賃 1,340 2,750 △ 1,410
専門家報酬 495,000 495,000
雑費 4,492 8,386 △ 3,894
経常費用計 13,415,258 12,713,232 702,026
当期経常増減額 △ 169,222 △ 3,128,723 2,959,501

2 経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取利息
経常外収益計

(2) 経常外費用
経常外費用計
当期一般正味財産増減額 △ 169,222 △ 3,128,723 2,959,501
一般正味財産期首残高 4,816,470 7,945,193 △ 3,128,723
一般正味財産期末残高 4,647,248 4,816,470 △ 169,222

II 指定正味財産増減の部
受取寄附金
一般正味財産への振替額 △ 4,000,000
評価差益 △ 1,238,800,000 1,046,900,000 △ 2,285,700,000
当期指定正味財産増減額 △ 1,242,800,000 1,046,900,000 △ 2,289,700,000
指定正味財産期首残高 2,882,400,000 1,795,500,000 1,086,900,000
指定正味財産期末残高 1,639,600,000 2,842,400,000 △ 1,202,800,000

III 正味財産期末残高 1,644,247,248 2,887,216,470 △ 1,202,969,222

正味財産増減計算書
            令和3（2021）年4月1日から令和4（2022）年3月31日

公益財団法人海洋化学研究所

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
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財務諸表に対する注記 

 

一 重要な会計方針 

１ 有価証券の評価基準及び評価方法 

 投資有価証券……期末日の市場価格に基づく時価法による。 

 額面額にて償還される社債……購入時の額面額 

２ 固定資産の減価償却方法 

 定額法による。 

３ 引当金の計上基準 

 該当なし。 

４ 消費税等の会計処理 

 税込み方式。 

 

二 会計方針の変更 

 該当なし。 

 

三 担保に供している資産 

 該当なし。 

 

四 保証債務 

 該当なし。 

 

五 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

 定期預金 120,000     120,000

 投資有価証券 2,842,400,000   △ 1,238,800,000 1,603,600,000

小計 2,842,520,000   △ 1,238,800,000 1,603,720,000

特定資産         

 定期預金   15,000,000   15,000,000

 投資有価証券 40,000,000   △ 19,000,000 21,000,000

小計 40,000,000 15,000,000 △ 19,000,000 36,000,000

合計 2,882,520,000 15,000,000 △ 1,257,800,000 1,639,720,000

(注 1) 

基本財産である投資有価証券は、すべて上場会社である株式会社ハーモニック・ドラ

イブ・システムズの株式 38 万株であり、当期期末残高は期末の時価評価による。 

当期増加額ないし当期減少額は、時価の変動に基づく評価差益です。なお、1株式あた
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りの時価は、前期末は 7,480 円であり、今期末は 4,220 円です。 

(注 2) 

6 号特定資産である法人管理特定資産は、うち、2,100 万円がソフトバンクグループ株

式会社の、額面額にて償還される利付社債であり、2029 年 2月 2日が償還期限である。 

 

六 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 

（うち指定正味財

産 

からの充当額） 

（うち一般正味財

産 

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産         

 定期預金 120,000   120,000   

 投資有価証券 1,603,600,000 1,603,600,000     

小計 1,603,720,000 1,603,600,000 120,000   

特定資産         

 定期預金 15,000,000 15,000,000     

 投資有価証券 21,000,000 21,000,000     

小計 36,000,000 36,000,000     

合計 1,639,720,000 1,639,600,000 120,000   

 

七 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 該当なし。 

 

八 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

（単位：円） 

内容 金額 

（経常収益 

への振替額） 
  

 基本財産運用益 7,600,000 

 特定資産運用益 414,000 

 特定資産の取崩し 4,000,000 

合計 12,014,000 

(注 3) 

6 号特定資産である法人管理特定資産は、2022 年 3 月 26 日理事会決議に基づき、不足

する法人管理費の赤字見込額として 400 万円を取崩した。 

 

 

以上 
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附属明細書 

       

１．基本財産及び特定資産の明細       

 財務諸表に対する注記に記載している。      

       

       

２．引当金の明細       

 該当なし。      

       

       

      以上 
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